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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

توقف تورم از مسیر انضباط بانک ها می گذرد

کارشناسان معتقدند یکی از لوازم ضروری حکمرانی پولی، قاعده مند کردن 
تعامل بانک ها با بانک مرکزی اســت. همه بانک های مرکزی جهان در این 

راستا، قواعد دقیقی تعریف می کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، از جمله شرایط دریافت تسهیلات آماده یا همان 
تســهیلات نقدینگی کوتاه مدت بانک ها از بانک مرکزی )در قالب خطوط 
اعتباری یا اضافه برداشــت(، تودیع وثیقه نقدشــونده و بدون  ریسک نزد 
بانک مرکزی است؛ اما این مهم تاکنون کمتر در نظام بانکی کشور رعایت 
شده و اضافه برداشت ها از بانک مرکزی که در  واقع دست انداختن بانک ها 
و مؤسســات اعتباری در جیب اموال عمومی که متولی نگهداری آن بانک 

مرکزی است، بدون هیچ ضمانت بازگشتی انجام شده است.
در گزارش تسنیم آمده است: در همین ارتباط رییس کل بانک مرکزی نیز از 
زمان آغاز به فعالیت، اصلاح رابطه بانکها و بانک مرکزی را به عنوان یکی از 
اضلاع اساسی اصلاح نظام بانکی برشمرده و از آن به عنوان یکی از مهمترین 

برنامه های در دست اقدام بانک مرکزی در این دوره یاد کرده است.
علی صالح آبادی در دیدار نوروزی خود با مدیران عامل بانکها نیز بر لزوم 
رعایت انضباط مالی و بهداشت اعتباری در بانکها تاکید کرده و گفته بود که 
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی طبق قانون بودجه سال 1401 جز با 

سپردن وثایق معتبر، ممنوع است.
حالا و با ابلاغیه 24 فروردین بانک مرکــزی پیگیری این موضوع از طرف 

بانک مرکزی جدی تر از قبل شده است.
ابلاغیه مذکور شامل سه بند مهم است:

1-    از این پس، اعطای خط اعتباری یا اضافه برداشت، صرفاً با اخذ وثیقه 
امکان پذیر خواهد بود.

2-    مقتضی است بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی که در حال حاضر 
دارای اضافه برداشت می باشند، نسبت به تودیع وثیقه مطابق "دستورالعمل 
اجرایی انجام عملیات بازار باز و اعطای اعتبار در قبال أخذ وثیقه توسط بانک 
مرکزی" مصوب جلسه مورخ 27  /1  /1398 و اصلاحات بعدی آن از جمله 

ارز، طلا و اوراق بهادار نزد بانک مرکزی اقدام کنند.
3-    بدیهی است در صورت عدم تســویه به موقع اضافه برداشت بانک یا 
مؤسسه اعتباری غیربانکی ظرف مهلت مشخص که در ضوابط اجرایی ناظر 
ذکر خواهد شد، بانک مرکزی در چهارچوب سازوکاری مدون و مستمر، 

نسبت به فروش وثایق و استیفای مطالبات خود اقدام خواهد کرد.
بر این اساس بانک مرکزی به شــبکه بانکی اعلام کرده است که از این پس 
امکان اضافه برداشــت بدون تودیع وثیقه معتبر را نخواهند داشــت،  و نیز 
بانکهایی که از گذشته دارای اضافه برداشت هســتند باید نسبت به تودیع 
وثیقه اقدام کنند. همچنین بانک مرکزی به بانکها هشــدار داده است که در 
صورت عدم تسویه به موقع اضافه برداشت ب ظرف مهلت مشخص نسبت 

به فروش وثایق و استیفای مطالبات خود اقدام خواهد کرد.
بنابراین می توان گفت با این ابلاغیه مســیر اضافه برداشت بانکها از بانک 
مرکزی سخت و منضبط می شــود و در صورت اجرای دقیق مفاد آن می 
توانیم به کنترل تورم از مســیر کاهش پایه پولی و خلق پول بانکها امیدوار 

باشیم.
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی چیست؟

اضافه برداشت بانک ها به ســادگی به معنای بدهکارشدن بانک ها به بانک 
مرکزی و ناتوانی از تســویه بدهی اســت و این ناتوانی، به طور خودکار 
به عنوان اضافه برداشت ثبت می شود. اضافه برداشــت به این معناست که 
بانک ها می توانند برای جبران کمبــود نقدینگی  و چرخاندن چرخ گردش 

مالی خود، از بانک مرکزی پول پرقدرت برداشت کنند،
هر چند برای بازپرداخت اضافه برداشــت سود 34 درصدی در نظر گرفته 
شده است اما حجم انباشت بدهی بانک ها نزد بانک مرکزی به خوبی نشان 
می دهد این برداشت ها یا به سختی و به تدریج و با افت ارزش پول به حساب 
بانک مرکزی بازمی گردد یا همچنان به عنوان مطالبات معوق بانک مرکزی 
باقی می مانند. این برداشت ها از بانک مرکزی که پیش از این بدون هیچ وثیقه 
و ضمانتی انجام می شد، به جز آثار تورمی شدید که به علت افزایش حجم 
نقدینگی و پایه پولی دربر دارد، پول پرقدرت بانک مرکزی را هم به جیب 
بانک ها و شرکت های زیرمجموعه آنها می ریزد بدون اینکه از سود این منابع 
عمومی، توده مردم برخوردار شوند؛ سود آن انحصارا در دست بانک باقی 
می ماند و آنها با بی انضباطی مالی به تعمیق بحران نظام بانکی دامن می زنند.

وقتی بانک ها راحت بتوانند بانک مرکزی را متقاعد کنند که با کمترین جریمه 
برای آنان پول چاپ کند، معنایش این است که هزینه کارایی نداشتن سیستم 
بانکی را مردم باید با تحمل تورم افسارگسیخته بپردازند. به عبارت دیگر، 
برداشت های اضافی بانک ها در قســمت های مولد و تولیدی کشور هزینه 

نشده و خود عاملی برای افزایش تورم کشور بوده است.
چهار مزیت تصمیم بانک مرکزی

بررسی ها نشان می دهد این طرح 4 مزیت خواهد داشت: مزیت اول اینکه 
از اضافه برداشت بی ضابطه جلوگیری می کند. درواقع بانک ها برای تامین 
مالی باید تراز نامه خود را تعدیل کنند که مدام به فکر استقراض نباشند. از 
سوی دیگر، بانک ها می تواند به جای بانک مرکزی، از بانک های دیگر در 
بازار بین بانکی استقراض کنند. در نتیجه حجم بازار بین بانکی نیز افزایش 
پیدا می کند و سبب تعمیق بازار بین بانکی می شود. در این شرایط کشف نرخ 
سود بازار بین بانکی نیز بهتر صورت می گیرد و می تواند به عنوان نرخ سود 

معیار مورد استناد قرار گیرد.
مزیت دوم این تصمیم این اســت که بانک ها ناچار می شــوند بخشی از 
ترازنامه خود را تبدیل به اوراق بدهی کنند و از دولت اوراق بخرند. اگرچه 
بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ کرده حداقل 3درصد ســپرده های خود را به 
اوراق تبدیل کنند، اما همه بانک ها این بخشنامه را اجرایی نکرده اند. حالا 
این فرصت به وجود می آید که بانک ها تقاضایی برای خرید اوراق داشــته 
باشــند. بخشــی از ترازنامه بانک ها با دارایی های ملکی، پر شده و باعث 
کاهش کیفیت ترازنامه بانک ها شده اســت، تبدیل این دارایی ها به اوراق 
دولتی می تواند به بهبود کیفیت ترازنامه بانک ها کمک کند. در دنیا، اوراق 

دولتی یکی از دارایی های با کیفیت در ترازنامه بانک ها محسوب می شود.
مزیت سوم نیز کاهش فشار بر پایه پولی اســت. در یک دهه اخیر یکی از 
عوامل اصلی رشد پایه پولی اضافه برداشــت بانک ها از بانک مرکزی بوده 
که این موضوع نیز دلیل اصلی افزایش نرخ تورم بوده است. اگر بانک ها در 
استقراض ضابطه مند باشند، این فشار پایه پولی از جانب اضافه برداشت ها 

نیز کمتر می شود و باعث مدیریت رشد نقدینگی و کنترل تورم می شود.
مزیت چهارم این تصمیم این است که دولت می تواند برای تقاضای جدیدی 
که برای اوارق از سمت بانک ها ایجاد می شــود، استفاده کند و تامین مالی 
غیرتورمی انجام دهد. مطالعات نشــان می دهد در دنیا نیز کشــورها برای 
اضافه برداشت از وثیقه گذاری اســتفاده می کنند و تقریبا هیچ نظام بانکی 
پیشرفته ای وجود ندارد که استقراض از سیاســتگذار پولی، بدون ضابطه 
صورت گیرد. به نظر می رســد اقدام جدید بانک مرکــزی گام مثبتی برای 
کاهش اضافه برداشت های بدون ضابطه بانک ها است و سبب بهبود وضعیت 

متغیرهای پولی و بانکی کشور شود.

عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس:
دامنه نوسان باید حذف شود

عضو شــورای عالی بورس با بیان اینکه دامنه نوسان 
باید ماننــد بورس های جهانی حذف شــود، گفت: 
پس از تصمیم وزارت صمت مبنی بر وضع عوارض 
صادراتی بر محصولات معدنی که باعث ریزش شدید 
بازار سرمایه شــد، افزایش دامنه می تواند تا حدودی 
به وضعیت صف فــروش التیام بخشــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محسن علیزاده درباره تصمیم سازمان 
بورس و اوراق بهادار برای افزایش یک درصدی دامنه 
نوسان، اظهار داشت: معتقدم به طور کلی دامنه نوسان 
باید مانند بورس های جهانی حذف شــود تا بازار به 
سمت تعادل پیش برود و دیگر در عرضه و تقاضا شاهد 
نوسانات شدید نباشیم.وی ادامه داد: اگر در دو سال 
گذشته با توجه به ریزش های شدید بازار سرمایه اقدام 
به حذف دامنه نوســان می کردیم تاکنون موفق شده 
بودیم بازار را برگردانیم، اما اگر این موضوع موکول 
به فراهم شدن تمامی شــرایط شود، هیچ گاه به نتیجه 
نمی رسد.عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس 
گفت: سازمان بورس باید دامنه نوسان را حذف کند 
و حتماً شورای عالی بورس هم از این تصمیم حمایت 
خواهد کرد.علیزاده  با بیان اینکه این تصمیم سازمان 
بورس از اختیارات قانونی هیئت مدیره این ســازمان 
اســت، تاکید کرد: ما با افزایش دامنه نوسان مخالف 
نیستیم؛ به نظر می رسد پس از تصمیم وزارت صمت 
مبنی بر وضع عوارض صادراتی بر محصولات معدنی 
که باعث ریزش شدید بازار سرمایه شد، این تصمیم 
می تواند تا حدودی به وضعیت صــف فروش التیام 

بخشد و مانند مسکن عمل کند.

پرداخت 7 هزار میلیارد ریال وام قرض 
الحسنه ازدواج از سوی بانک سینا

بانک ســینا به منظور حمایت مالی از زوج های جوان 
و ترویج سنت حســنه ازدواج، بیش از 23هزار فقره 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 7083 میلیارد 
ریال پرداخت کرده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،  
این بانک در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی و 
همسویی با برنامه های دولت مبنی بر تسهیل ازدواج 
جوانان و تحکیم بنیان خانواده، تاکنون بیش از 23 هزار 
زوج جوان را با پرداخت وام قرض الحسنه به مبلغی 
بیش از 7 هزار میلیارد ریال، به خانه بخت فرســتاده 
است.وام های قرض الحســنه ازدواج پرداختی این 
بانک در ســال 1400 و در راســتای عمل به تکالیف 
قانونی بنــد "الف" تبصره "16" قانــون بودجه کل 
کشور، بالغ بر 2400 فقره به مبلغ 2076 میلیارد ریال 
را شامل می شود.بر اســاس این گزارش، بانک سینا 
در اسفند ماه ســال گذشــته نیز تعداد 105 فقره وام 
ازدواج به مبلغ 94 میلیارد ریال به واجدین شــرایط 
پرداخت کرده است. تعداد متقاضیان در انتظار دریافت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و تعیین شعبه در حال 

حاضر تعداد 122 درخواست ثبت شده است.

 امضای تفاهم نامه همکاری میان
بانک سامان و کانون پرورش فکری

بانک ســامان در تداوم اقدامات فرهنگی و اجتماعی 
خود و در راســتای نام گــذاری ســال 1401 به نام 
تولید، دانش بنیان و اشــتغال آفرین با هدف توســعه 
فعالیت هــای فرهنگی و هنری در میان آینده ســازان 
ایران بــا کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان 
تفاهم نامه همکاری امضا کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
نشســت امضای تفاهم نامه میان بانک سامان و کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان با حضور علیرضا 
معرفت مدیرعامل بانک سامان و مهدی علی اکبرزاده 
مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
و تعدادی از اعضای شورای معاونان و مدیران کانون 
برگزار شد.در ابتدای این نشســت مدیرعامل کانون 
پرورش فکری کــودکان و نوجوانان طی ســخنانی 
عنوان کرد: در شــب میلاد امام حســن مجتبی )ع( 
اتفاق مبارکــی در کانون رقم می خورد که نشــان از 
رخدادهای خوب پیش رو دارد. قطعاً کانون به تنهایی 
و بدون همراهی و مســاعدت بخش هــای مختلف 
جامعه، نمی تواند وظایف اجتماعــی خود را به نحو 
احســن انجام دهد و ما نیاز داریــم بخش های مهم 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در این راســتا کانون 
را همراهی کننــد.او ادامه داد: بانک ســامان یکی از 
شــاخص ترین بانک های خصوصی کشور است که 
با کانون پــرورش به عنوان نهادی کــه فعالیت هایش 
معطوف به حوزه کودکان و نوجوانان اســت، همراه 
شــده و امیدواریم کــه این همراهی باعث آشــنایی 
کودکان و نوجوانان با مقوله  های مالی، سرمایه گذاری 
و چگونگی استفاده از سرمایه شــود.علی اکبرزاده با 
اشاره به تشکیل کارگروه مشترک میان کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و بانک سامان گفت: کانون 
با تولیدات خود درزمینه فیلم، کتاب و اســباب بازی، 
زمینه آگاهی رســانی به کودکان و نوجوانان را فراهم 
می کند. امروزه کتاب هــا و فیلم های کانون در عرصه 
جهانــی خواهان زیــادی دارد. در ادامــه این روند، 
کارگروه مشــترکی میان کانون و بانک سامان ایجاد 
می شود تا بر اساس برنامه های مرتبط با تفاهم نامه این 
تولیدات را ادامه دهیم.علی اکبــرزاده در پایان اظهار 
کرد: به امید خــدا و با همکاری بانک ســامان، قصد 
داریم در عرصه های مختلف، خدمات ارزنده ای برای 
کودکان و نوجوانان داشته باشــیم.همچنین در ادامه 
این نشست، علیرضا معرفت مدیرعامل بانک سامان 
نیز طی سخنانی اظهار کرد: امیدوارم این اتفاق، منشأ 
خیری باشــد برای کودکان این کشور که آینده سازان 
ما هستند و ما تلاش می کنیم تا این تلاش ها به زودی 
 در عرصه پرورش فکــر و فرهنگ کــودکان به ثمر

 بنشیند.

ارزهای آزادشده در اختیار بانک مرکزی، صندوق توسعه و دولت قرار می گیرد
رئیس سازمان برنامه و بودجه، سیاست دولت را در قبال نحوه هزینه کرد ارزهای آزاد شده ایران از دیگر کشورها برای جبران کسری بودجه، توسعه و پیشرفت کشور اعلام 

کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود میرکاظمی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه ارزهای آزاد شده ایران در دیگر کشورها تا چه میزان می تواند به جبران کسری بودجه سال جاری 
کمک کند و در کدام بخش ها هزینه خواهد شد، گفت: ارزهای آزاد شده در سه بخش در اختیار بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و دولت قرار می گیرد تا براساس سیاست و 
برنامه مشخص هزینه شود.وی در واکنش به انتظار افکار عمومی در خصوص اینکه با آزادسازی ارزهای بلوکه شده ایران اتفاقات موثری در کشور اتفاق بیافتد، بیان کرد: قطعا 
همینطور است و اگر ارزی آزاد شود، برای کمک به پیشرفت پروژه های عمرانی، کارهای زیرساختی و رفع مشکلات مردم تزریق می شود و این موضوع کاملا روشن است.

گروه بازارســرمایه - شــاخص کل 
بازار بورس تهران روز )یکشــنبه، 28 
فروردین ماه( با هفت  هزار و 408 واحد 
افزایش، در ارتفاع یک  میلیون و 475 هزار واحدی 
قرار گرفــت. در معاملات بازار ســهام )بورس و 
فرابورس( بیش از 13 میلیارد و 293 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 117 هزار و 973 
میلیارد ریال و در بیــش از 805 هزار و 878 نوبت 
معامله شد.در ادامه معاملات بورس تهران، بیش از 
10 میلیارد و 416 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار بــه ارزش 60 هزار و 389 میلیــارد ریال و 
در 547 هــزار و 833 نوبت معامله شــد.همچنین 
شــاخص کل )هم وزن( با ســه هزار و 341 واحد 
افزایش به 390 هزار و 987 واحد و شاخص قیمت 
)هم وزن( با 2 هزار و 81 واحد رشد به 241  هزار و 
585 واحد رسید.شاخص بازار اول، 585 واحد و 
شاخص بازار دوم، 29 هزار و 861 واحد افزایش 

داشتند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، علاوه بر این در بین همه 
نمادها، نماد صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با یک هزار و 964 واحد، پتروشیمی نوری )نوری( 
با یک هزار و 78 واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( با 884 واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین 
)تاپیکو( با 838 واحد و شرکت ارتباطات سیار ایران 
)همراه( با 520 واحد با تاثیر مثبت بر شاخص بورس 

همراه شدند.
در مقابل ایــران خودرو )خودرو( بــا 506 واحد، 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچــاد( با 447 واحد، 
توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 400 واحد، سایپا 
)خساپا( با 382 واحد، بانک ملت )وبملت( با 353 
واحد، گروه بهمن )خبهمــن( با 280 واحد و بانک 
صادرات ایران )وبصادر( با 180 واحد تاثیر منفی بر 

شاخص بورس داشتند.
همچنیــن نماد صنایــع پتروشــیمی خلیج فارس 
)فارس(، پتروشیمی نوری )نوری(، شرکت سرمایه 
گذاری غدیر )وغدیر(، گروه سرمایه گذاری توسعه 
صنعتی ایران )وتوصا(، پالایش نفت تهران )شتران( 
و پالایش نفــت بندرعباس )شــبندر( در نمادهای 

پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه خــودرو هم در معاملات امروز صدرنشــین 
برترین گروه های صنعت شــد و در ایــن گروه 2 
میلیارد و 999 میلیون برگه ســهم به ارزش هشت 

هزار و 352 میلیارد ریال دادوستد شد.
آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شــاخص فرابورس نیز بیش از 147 واحد افزایش 
داشت و به 20 هزار و 390 واحد رسید.

در این بازار 2 میلیارد و 877 میلیون برگه ســهم و 
اوراق مالی به ارزش 57 هزار و 584 میلیارد ریال داد 
و ستد شد، تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس 

بیش از 258 هزار و 45 نوبت بود.
نمادهای پلیمر آریا ساســول )آریا(، پتروشــیمی 
تندگویان )شگویا(، پتروشــیمی مارون )مارون(، 
گروه توسعه ملی مهر آیندگان )ومهان(، فرابورس 
ایران )فرابورس( و صنایع پتروشیمی تخت جمشید 
)شجم( با تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس همراه 

بودند.
همچنین ســرمایه گــذاری مالی ســپهر صادرات 

)وسپهر(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، بیمه کوثر 
)کوثر(، تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، گروه 
سرمایه گذاری میراث فرهنگی )ســمگا( و بهمن 
دیزل )خدیزل( تاثیر منفی بر شــاخص فرابورس 

داشتند.
»مهدی سوری« کارشناس بازار سرمایه  به اقدامات 
اخیر ســازمان بــورس و تاثیر آن در بهبــود روند 
معاملات بازار ســهام اشــاره کرد و گفت: افزایش 
تدریجی دامنه نوسان، اقدام درستی بود که مسوولان 
حاضر در ســازمان بورس آن را مــورد توجه خود 

قرار دادند.
وی افزود: ســازمان بورس در چند وقت گذشــته 
اقداماتی را در راستای بهبود وضعیت بازار سرمایه 
انجام داد که هر یک از آنها می تواند زمینه ساز ایجاد 

تغییراتی در روند بازار باشد.
ســوری به افزایش یک درصدی دامنه نوسان تاکید 
کرد و اظهار داشت: افزایش قابل توجه دامنه نوسان 
می تواند منجر به افزایش نقدشوندگی، روان تر شدن 
معاملات، جلوگیری از صف های طولانی خرید و 

فروش معاملات و در نهایت حرفه ای تر شــدن و 
استانداردسازی معاملات این بازار شود.

وی با تاکید بــر اینکه افزایش یــک درصدی دامنه 
نوسان نمی تواند تاثیر چشمگیری را با خود در روند 
بازار به همراه داشته باشد، گفت: سهامداران باید به 
این نکته توجه کنند که افزایش قابل توجه یا حذف 
یکباره دامنه نوسان در کوتاه مدت تاثیرات منفی را با 
خود به همراه خواهد داشت و سبب افزایش شتاب 

در ضرر و زیان سهامداران تازه وارد می شود.
این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: علاوه بر 
اینکه سازمان بورس اقدام درستی را در افزایش دامنه 
نوسان انجام داد، این موضوع هم باید مدنظر باشد 
که این سازمان تحت تاثیر نوسان اخیر ایجاد شده در 
بازار، روش درستی را برای افزایش دامنه نوسان در 

دستور کار قرار داد.
به گفتــه وی، افزایش تدریجی دامنه نوســان اقدام 
درستی بود که مســوولان حاضر در سازمان بورس 

مورد توجه خود قرار دادند.
سوری معتقد است که این موضوع باید مدنظر باشد 
تا افزایش سرمایه با یک برنامه مشخص، پایدار و از 

پیش تعیین شده ادامه پیدا کند.
یک کارشناس بازار ســرمایه اعلام کرد: نکته مورد 
تاکید این است که ســرمایه گذاران تازه وارد باید به 
طور حتم به این موضوع توجه کنند که وقتی اعلام 
می شــود اقدامات ســازمان بورس باعث کمک به 
حرفه ای تر شــدن و استانداردســازی بازار سرمایه 
می شود، الزاماً به تنهایی این مسایل سبب رشد بازار 

سرمایه نخواهد شد.
وی افزود: در بسیاری از موارد شــاهد بوده ایم که 
وقتی ســرمایه گذاران تازه وارد به صورت مستقیم 
و بدون دانش اقدام به خرید و فروش سهام در بازار 
می کنند؛ احتمال از دست رفتن سرمایه آنها افزایش 

پیدا می کند.
سوری تاکید کرد: ســهامداران باید این موضوع را 
مدنظر قرار دهند که برای سرمایه گذاری در بازارهای 
حرفه ای بایــد ضمن آموزش و حرفه ای تر شــدن 
نحوه سرمایه گذاری، ســرمایه خود را به صورت 

غیرمستقیم وارد این بازار کنند.

ادامه صعود شاخص ها با 7 هزار واحد رشد

 اقدام دولت در افزایش تدریجی دامنه نوسان بورس

برگزیده ها

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشــور با تاکید بر اینکه 
ســاماندهی معافیت های مالیاتــی از برنامه های تحولی 
این سازمان است، گفت: معافیت های مالیاتی گسترده و 
غیرهدفمند، پاشنه آشیل نظام مالیاتی است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
داود منظور در نخستین بازدید میدانی سال جدید در جمع مدیران، 
معاونان و روسای امور مالیاتی اداره کل امور مالیاتی مودیان بزرگ، 
تاکید کرد: ســاماندهی معافیت های مالیاتی در دستور کار سازمان 
قرار دارد.وی، معافیت های گسترده و غیرضروری را از چالش های 
اساسی نظام مالیاتی برشمرد و گفت: باید به سمتی حرکت کنیم که 
معافیت های مالیاتی، ساماندهی و هدفمند شوند که در این صورت 
می توان انتظار داشت نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی نیز 
افزایش قابل ملاحظه ای پیدا کند.منظور با بیان اینکه حجم گسترده 
معافیت های مالیاتی در کشور نیازمند بازنگری است، ادامه داد: لغو 
معافیت مالیاتی صادرات مواد خام و نیمه خــام و همچنین حذف 
معافیت مالیاتی مناطق آزاد، از جمله مصادیق ساماندهی معافیت های 
مالیاتی اســت.وی با اشــاره به برخی تغییرات در سیاست های این 
سازمان و اعمال جهت گیری های جدید در نظام مالیاتی، ضمن اشاره 
به برنامه ریزی برای کمک به تســریع امور در فرآیندها تاکید کرد: 
امسال بخشودگی جرایم هدفمند خواهد بود.رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: بخشودگی برخی جرایم باعث ایجاد 
فرهنگ و رویه نادرست برای به تاخیر انداختن پرداخت مالیات، بی 
نظمی در تمکین مالیاتی و به طور کلی قانون گریزی می شود؛ بنابراین 
امسال رویکرد این سازمان برای بخشودگی جرایم مالیاتی متفاوت 
خواهد بود.وی با بیان اینکه تکریم مودیان خوش حساب و مودیانی 
که به موقع به تکالیف قانونی خود عمل می کنند یک اصل و ضرورت 
است، گفت: اجازه ســوء استفاده به کســانی که به اشکال مختلف 
درصدد فرار مالیاتی یا اجتناب از پرداخت مالیات هستند را نمی دهیم.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، فساد را خط قرمز این سازمان 
قلمداد کرد و افزود: قاطبه همکاران این دستگاه به اصول و ارزش های 
سازمانی پایبند و متعهد هستند و برخورد قاطع و جدی با متخلفان در 
دستور کار قرار دارد و اجازه نمی دهیم عده ای معدود، وجهه و اعتبار 
سازمان را در نزد مردم خدشه دار کنند.منظور در ادامه با تاکید بر اینکه 
تحول در نظام مالیاتی در حال رقم خوردن است، تصریح کرد: تحقق 
بیش از 110 درصدی درآمدهای مالیاتی ســال گذشته نتیجه تلاش 
حداکثری و زحمات بی وقفه همکاران این سازمان است.رئیس کل 
ســازمان امور مالیاتی کشــور با بیان اینکه اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان یکی از اقدامات اساسی سازمان برای 

هوشمندسازی نظام مالیاتی است.

عضو شورای عالی بورس با بیان اینکه دامنه نوسان 
باید مانند بورس های جهانی حذف شود، گفت: پس 
از تصمیم وزارت صمت مبنی بــر وضع عوارض 
صادراتی بر محصولات معدنی کــه باعث ریزش 
شدید بازار سرمایه شــد، افزایش دامنه می تواند تا حدودی به 
وضعیت صف فروش التیام بخشد.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
محسن علیزاده درباره تصمیم ســازمان بورس و اوراق بهادار 
برای افزایش یک درصدی دامنه نوســان، به ایلنا اظهار داشت: 
معتقدم به طور کلی دامنه نوسان باید مانند بورس های جهانی 
حذف شود تا بازار به سمت تعادل پیش برود و دیگر در عرضه 
و تقاضا شاهد نوسانات شدید نباشیم.وی ادامه داد: اگر در دو 
سال گذشته با توجه به ریزش های شدید بازار سرمایه اقدام به 
حذف دامنه نوسان می کردیم تاکنون موفق شده بودیم بازار را 
برگردانیم، اما اگر این موضوع موکول به فراهم شــدن تمامی 
شرایط شــود، هیچ گاه به نتیجه نمی رســد.عضو ناظر مجلس 
در شورای عالی بورس گفت: سازمان بورس باید دامنه نوسان 
را حذف کند و حتماً شــورای عالی بورس هم از این تصمیم 
حمایت خواهد کرد.علیزاده با بیان اینکه این تصمیم ســازمان 
بورس از اختیارات قانونی هیئت مدیره این سازمان است، تاکید 
کرد: ما با افزایش دامنه نوســان مخالف نیستیم؛ به نظر می رسد 
پس از تصمیم وزارت صمت مبنی بر وضع عوارض صادراتی 
بر محصولات معدنی که باعث ریزش شدید بازار سرمایه شد، 
این تصمیم می تواند تا حدودی به وضعیت صف فروش التیام 
بخشد و مانند مسکن عمل کند.بر ااس این گزارش، با تصمیم 
سازمان بورس و اوراق بهادار از دوشنبه 29 فروردین ماه 1401 
دامنه نوســان در بازارهای اول بورس تهران و فرابورس ایران 
به مثبت و منفی 6 درصد افزایش می یابد. اسفندماه سال 1400 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار از برنامه ســازمان برای 
افزایش تدریجی دامنه نوسان در سال 1401 خبر داده و گفته بود 
اجرای چنین تصمیمی بستگی به شرایط بازار دارد و زمان نهایی 
آن منوط به مصوبه هیئت مدیره ســازمان خواهد بود.همچنین 
معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس اعلام کرده 
بود بر اســاس تصمیمات اولیه اتخاذ شده قرار بر این است که 
دامنه نوســان تا 10 درصد تغییر کند و اتفاق به صورت فصلی 
انجام خواهد شد.حال شاهد آن هستیم با تصمیم سازمان بورس 
و اوراق بهادار از دوشنبه 29 فروردین ماه 1401 دامنه نوسان در 
بازارهای اول بورس تهران و فرابورس ایران به مثبت و منفی 6 

درصد افزایش می یابد.

ســخنگوی اجرای قانون جدید چک با اشاره به 
اینکه در اسفند ماه سال گذشته سهم چک های 
جدید به کل چک های وصولــی به 60 درصد 
رسیده است گفت: همچنین در ســال گذشته نسبت چک 
های برگشــتی جدید به چک های مبادلــه ای جدید، 6.7 
درصد و همین نســبت برای چک های قدیمی 10 درصد 
بوده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، آمنه نادعلی زاده 
سخت گیری های اعمال شده از ســوی قانون جدید چک 
در زمان تخصیص و صدور چــک جدید را عاملی موثر در 
کاهش صدور چک های بلامحل دانســت و افزود: اجرای 
قانون جدید چک و الزامات مربوط به آن اعم از اعتبارسنجی 
مشتریان در سامانه صیاد هنگام ثبت صدور چک علاوه بر 
زمان تخصیص دسته چک، بررسی سوابق صادرکننده چک 
در زمان ثبت صدور چک در ســامانه صیاد به لحاظ سابقه 
چک برگشــتی و همچنین ممانعت از صدور چک توسط 
اشــخاص دارای سابقه چک برگشــتی رفع سوء اثر نشده 
در کاهش آمار چک برگشتی موثر واقع شده است.وی در 
توضیح ارائه خدمات سامانه صیاد به واسطه پیامک گفت: 
از ابتدای راه اندازی سامانه صیاد، بانک مرکزی درگاه های 
نوین بانکی شامل همراه بانک، اینترنت بانک و برنامک های 
موبایلی و همچنین شــعب را ملزم به ارائه خدمات سامانه 
صیاد کرد و پیامک نیز از ابتدا مدنظر بانک مرکزی بود.در این 
زمینه علیرغم موانع متعدد، بانک مرکزی رایزنی های لازم 
با وزارت فناوری اطلاعات و ارتباطات را به عمل آورد و با 
ایجاد زیرساخت لازم امکان ارائه خدمات مربوط به چک 
های جدید از طریق پیامک را فراهم کرد.وی ادامه داد: بر این 
اساس صادرکنندگان و دریافت کنندگان چک های جدید 
می توانند با ارسال کدهای دستوری تعیین شده به سرشماره 
4040701701، نسبت به »ثبت«، »تایید دریافت«، »انتقال« ، 
»استعلام« و همچنین »معرفی شماره تلفن همراه برای اطلاع 
از ثبت یا انتقال چک به نام فرد« اقدام کنند.نادعلی زاده تاکید 
کرد: برای هر انجام هر یک از خدمات مربوط به چک های 
جدید از طریق پیامک، کدهای ویژه ای تعیین شده است که 
انجام آن با ارسال کد مربوطه به سرشماره 4040701701، 
امکان پذیر اســت. وی افزود: راهنمای انجام فرآیندهای 
مرتبط با چک از طریق ارسال پیامک در پایگاه اطلاع رسانی 
بانک مرکزی منتشر شده و هموطنان می توانند با مراجعه به 

آن با کدهای مربوطه و روش انجام کار آشنا شوند.

ساماندهی معافیت های مالیاتی از برنامه های تحولی است

 معافیت های مالیاتی غیرهدفمند
 پاشنه آشیل نظام مالیاتی است

عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس:

دامنه نوسان باید حذف شود
 با افزایش دامنه مخالف نیستیم

سخنگوی اجرای قانون جدید چک

افزایش 60 درصدی سهم چک های 
جدید در مبادلات اقتصادی


